

Số 241-KH/HU

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 – 30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 228-KH/TU, ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 – 30/4/2025), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là những người làm công tác văn học, nghệ thuật, thế hệ trẻ nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với văn học, nghệ thuật.

- Tiếp tục cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, tâm huyết của đội ngũ văn nghệ sĩ, sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động bảo đảm phù hợp, thiết thực, gắn với các nhiệm vụ chính trị và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện; bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với sáng tác, quảng bá, thông tin tuyên truyền về vùng đất, con người Bù Gia Mập, văn học nghệ thuật của tỉnh Bình Phước sau ngày đất nước thống nhất.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất” gắn với tuyên truyền kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện Bù Gia Mập, 50 năm ngày giải phóng tỉnh Bình Phước và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Các cơ quan tuyên truyền đẩy mạnh tuyên truyền về thành tựu, vai trò của văn học, nghệ thuật và đóng góp của đội ngũ văn nghệ sĩ; giới thiệu, quảng bá các tác



phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu; chủ trương, đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng, kết quả thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; kết quả thực hiện Nghị quyết 14-NQ/TU của Tỉnh ủy, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU của Huyện ủy; bài phát biểu chỉ đạo của Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ kỷ niệm 75 năm thành lập Liên hiệp các Hội văn học, nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023).

Tổ chức tiếp sóng, đưa tin về hội nghị Văn nghệ toàn quốc Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) và các chương trình khác do cơ quan Trung ương, tỉnh triển khai

Cơ quan thực hiện: UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các tổ chức cơ sở đảng

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cao điểm từ tháng 02 đến tháng 4/2025

2. Thành lập Hội văn học nghệ thuật huyện

Căn cứ vào Hướng dẫn của các cơ quan tỉnh đề xuất, xem xét việc thành lập Hội văn học nghệ thuật huyện.

Cơ quan thực hiện: UBND huyện

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật

Tổ chức cuộc thi ảnh đẹp online với chủ đề: Bù Gia Mập – Tình đất và người.

Tổ chức Hội thi văn nghệ quần chúng 2024; biểu diễn phục vụ thông tin lưu động tại các xã; các hoạt động thể thao chào mừng.

Tổ chức Tọa đàm về phòng, chống bạo lực học đường và sự xâm nhập văn hóa độc hại trong trường học.

Phát động hưởng ứng tham gia cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật với chủ đề ca ngợi vùng đất, con người Bình Phước do Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức; Triển lãm ảnh, hiện vật kỷ niệm 50 năm sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) và các tác phẩm văn học nghệ thuật, các tác giả, tác phẩm tiêu biểu của Bình Phước do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

Tăng cường tuyên truyền giáo dục, nâng cao thị hiếu thẩm mỹ của công chúng, nhất là giới trẻ.

Cơ quan thực hiện: UBND huyện, Huyện đoàn

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cao điểm từ tháng 01/2025 đến tháng 4/2025.

4. Tổ chức giáo dục truyền thống lịch sử truyền thống cách mạng của Đảng bộ, quân và dân huyện Bù Gia Mập

+ Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về lịch sử truyền thống cách mạng của Đảng bộ, quân và dân huyện Bù Gia Mập nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống cách mạng; khơi dậy niềm tự hào của dân tộc, từ đó cổ vũ, động viên cán bộ,

đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện tích cực lao động, sản xuất, công tác và học tập, xứng đáng với truyền thống cách mạng của Đảng bộ, quân và dân huyện Bù Gia Mập.

+ Tổ chức Hội nghị tuyên truyền lịch sử địa phương.

Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Thời gian thực hiện: quý 3 năm 2024

+ Phối hợp với Đài Phát thanh - truyền hình và Báo Bình Phước trong xây dựng phóng sự với chủ đề “Bù Gia Mập – 15 hình thành, xây dựng, đổi mới và phát triển”.

Cơ quan phối hợp: UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Hội Cựu chiến binh

Thời gian thực hiện: Năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) phù hợp, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị và các hoạt động, sự kiện quan trọng của huyện; thời gian hoàn thành trước ngày 30/3/2024. Đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 30/5/2024

- Triển khai các nội dung tuyên truyền tại mục 1, phần II của Kế hoạch.

Tuyên truyền, khuyến khích, vận động các tầng lớp nhân dân, nhất là đội ngũ văn nghệ sĩ tích cực tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; gắn với giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023-2025 do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

- Bố trí kinh phí cho các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) trên địa bàn huyện.

- Thành lập Hội văn học, nghệ thuật huyện.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền theo chiều rộng về các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam trên địa bàn huyện gắn với các nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trên trang Bù Gia Mập Online và website huyenuybugiamap.vn.

- Tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời định hướng thông tin; chỉ đạo đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, thù địch.



- Phối hợp với UBND huyện trong việc thành lập Hội Văn học, nghệ thuật huyện.
- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

3. Các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội huyện

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU của Huyện ủy và các nhiệm vụ chính trị, sự kiện lịch sử quan trọng của địa phương, đơn vị.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đường lối văn hoá, văn nghệ của Đảng, các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam do Trung ương và tỉnh, huyện tổ chức đến với đoàn viên, hội viên và đông đảo quần chúng Nhân dân.

Cổ vũ, động viên, đội ngũ văn, nghệ sĩ của huyện tiếp tục sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị tư tưởng và nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, nét đẹp vùng đất và con người Bù Gia Mập.

4. Huyện đoàn

Tăng cường ứng dụng công nghệ, đẩy mạnh tuyên truyền, định hướng thẩm mỹ thông qua các sản phẩm văn học, nghệ thuật đối với các cấp cán bộ đoàn và lực lượng thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục thị hiếu thẩm mỹ trong học sinh trên địa bàn huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) từ nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm đúng quy định hiện hành.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- UV. BCH Đảng bộ huyện,
- UBND huyện,
- Các Ban XDD, VP Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lãnh đạo, CV Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy

T/M BAN THƯỜNG VỤ

NGƯỜI BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Xuân Linh